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Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов
городского округа Кохма за 2021 год

В соответствии со статьей |'74.З Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
22.06.20t9 Jф796 с 01.01 .2020 года в целях повышения прозрачности
бюджетной и налоговой политики осуществляется центр€rлизованный сбор,
обработка и 1пrет информации о rrредоставляемых нЕLпоговых расходах, а также
применяются единые подходы к оценке эффективности н€Lпоговых расходов.

Оценка наlrоговых расходов городского округа Кохма
соответствии с основными положенйями постановления

проведена в

Российской Федерации от 22.06.2019 J\Ъ796 кОб общих требованиях к оценке
н€tпоговых расходов субъектов Российской Федерации и муницип€шьных
образований>>, постановлениями администрации городского округа Кохма от
18.05.2020 Ns196 <Об утверждении Порядка формирования перечня н€Lпоговых

расходов городского округа Кохма>>, и от 18.05.2020 JE197 кОб утверждении
Порядка оценки н€Lпоговых расходов городского округа Кохма> в отношении
н€Llrоговых льгот дJuI отдельных категорий на-погоплательщиков.

,Щля проведения оценки эффективности н€шоговых расходов городского
округа Кохма испольров€lпись статистические данные н€tлоговой отчетности по

форме (5-МН), представленные Межрайонной ИФНС России JЕб по
ивановской области.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и
нормативными правовыми актами городского округа Кохма для отделъных
категорий налогоплательщиков предоставляются нutлоговые льготы по местным
н€Lпогам (налог на имущество физических лиц и земельному налогу).

Согласно постановлению администрации городского округа Кохма от
18.05.2020 J\Ъ196 <Об утверждении Порядка формирования перечня н€Lпоговых

расходов городского округа Кохма> сформиров€Iн Перечень н€uIоговых

расходов, действующих в 202I году, утвержденный прик€tзом Управления
финансов администрации городского округа Кохма от 20.05.2022 Jф 49.

Оценка эффективности н€Lпоговых расходов проводится в целях
минимизации риска предоставления неэффективных нzllrоговых расходов.
Результаты оценки учитываются при формировании основных направлений
бюджетной и налоговой политики городского округа Кохма.

Налоговые расходы в соответствии с муниципальЕыми правовыми
актами.

В соответствии с главой 31 раздела 10 Налогового кодекса Российской
Федерации земельный н€Lllог устанавливается lНалоговым кодексом Российской
Федерации и нормативным правовым актом представительного органа

Правительства

муниципztльного образования.
в соответствии со

Федерации устанавливая
определяет

статьей З87 Налогового кодекса Российской
н€UIог, представительный орган муницип€UIьного
н€LIIоговые ставки в пределах, установленныхобразования



Налоговым кодексом, порядок и сроки уллаты нЕUIога, также могут
устанавЛиваться нuLпоговые льготы, основания и порядок их применения.

Решением Совета городского округа Кохма от 22.Io.20|0 }{Ь 74 ((О
введении В действие на территории городского округа Кохма земельного
налогa)) установлены нzlлоговые льготы по земельному. напогу:

а) пункт 7 абзац 2 - пониженн€ш н€UIогов€UI ставка (0,05%) в отношении
земельных )ластков занятых спортивными сооружениями (стадионы, манежи,
спортивНые кrryбЫ и спортивные школы, катки и другие объекты физической
кулътуры и спорта);

б) пункт 8 подпункт 1 - освобождены от уплаты н€Lлога (100%)

_ муницип€Llrьные }чреждения городского округа Кохма;
_ органы местного самоуправления, в том числе отраслевые

(функциональные) органы админисц)ации городского округа Кохма.
Решением Городской Щумы городского округа Кохма 26.|1.20|4 J\ъ 92

коб установлении на территории городского округа Кохма н€шога на
имущество физических лиц) н€tпоговые льготы по н€tлогу на имущество
физических лиц на муницип€lпъном уровне не предоставJIяются.

Реестр предоставленных н€Lпоговых льгот за 2021 год

J\ъ

п/п
Вид

налога
Содержание

льготы
категория получателей, отрасли
экономики (виды деятельности)

нормативный
правовой акт

земельньй
нttпог

решение Совета
городского округа

Кохма от
22.|0.2010 г. ]Ф 74

пониженнaUI
ставка

0,05Уо В ОТНОШеIIИИ ЗемеЛЬнЬIХ

)ластков, занятьIх спортивными
сооружеЕияrли (стадионы, манежи,
спортивные клубы и спортивные
школы, катки и другие объекты
физической культуры и спорта)

пункт 7 абзыl2

освобождение
от уплаты
земельного
налога

- муIIиципчlльные уIц)еждения
городского округа Кохма
- оргrlны местного
Сfil\,{ОУПРаВЛеНИЯ, В ТОМ чИСле
отраслевые (функциональные)
оргfiIы

пункт 8 подпункт 1

Структура н€Lпоговых расходов представлена в следующей таблице:
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Весь объем наlrоговых расходов по оценке 202| года приходится на
технические налоговые расходы, и составляет бЗ99,99 тыс.руб, что немного
выше уровня предыдущего года. В 2020 году по одному земельному yIacTKy
н€tлогов€ul льгота действовала не полный год.

Щелью применения данного н€lлогового расхода является оптимизацI4,I
встречных бюджетных финансовых потоков.

Применение данного вида н€Lпоговых льгот позволяет снизить
бюджетные расходы на финансирование муницип€urьных 1..rреждений
городского округа Кохма и органов местного самоуправления, что
способствует высвобождению финансовых ресурсов дJuI достижения целей
соци€tльно-экономической политики
образования городского округа Кохма.

Увеличение сумм в 2018 году по сравнению с 20|7 годом объясняется
значительным увеличением кадастровой стоимости земельных r{астков
после проведенной Росреестром переоценки земель. По результатам
поданных н€tпогоплательщиками с 20|9 года заявлений о пересмотре
кадастровой стоимости земельных )л{астков, вновь была проведена
переоценка в сторону снижения кадастровой стоимости.

Исходя из результатов проведенной оценки эффективности нЕIIIоговых

расходов городского округа Кохма, предоставляемых в виде полного
освобождения от уплаты земельного н€Lпога, ук€rзанные напоговые расходы
признаются эффективными и целесообразными, и не требующими отмены.

По другои стимулирующей категории н€Lпоговых расходов,
предусматривающей понижение нЕIпоговой ставки, за последние годы данной
льготой не восполъзовался ни один нЕlпогоплательщик городского округа
Кохма.

Начальник Управления
финансов администрации
городского округа Кохма Е.В. Марычева

Безуглая С.В.
55-1з-l 8

по р€ввитию муниципапьного


